
 
 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 54 del 15-03-2023

 
OGGETTO: Presa atto per l’anno 2022 degli incarichi degli agenti contabili ai sensi dell’art.181, comma 3,
del D.lgs.  n. 267/2000, del punto 4.2 dell’allegato 4/2 al D.lgs. N. 118/2011 e degli artt. 137 e ss. del
codice di giustizia contabile D.lgs. n. 174/2016.

L'anno duemilaventitrè, il giorno 15, del mese di marzo, alle ore 17:50, nella sede municipale, con il
Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore La Terra collegati da remoto, tramite WhatsApp, convocata a cura
del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE   X

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n.4
Assenti  n. 1 (Vicari)
Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI numero 22 del 13-03-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


 
******

PREMESSO che in data 9 marzo 2023 perveniva nota prot. n. 3720 dalla Sezione Giurisdizionale per la
Regione siciliana della Corte dei Conti, Servizio Conti Giudiziali, avente ad oggetto: "Aggionamento dati
relativi agli Agenti contabili e deposito dei conti giudizionali di cui art. 137 e ss. d.lgs 26 agosto 2016 n. 174
e s.m.i.";
DATO ATTO:
-che l’art. 93 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che abbia
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si
inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi
vigenti;
-che l’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000, modificato dall’art. 2 quater della legge n.189 del 4 dicembre 2008,
secondo il quale entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il Tesoriere dell’Ente,
l’Economo, come gli altri agenti contabili interni ed esterni, rendono il conto della propria gestione all’Ente
Locale, il quale lo trasmette alla competente Sezione giurisdizionale della Cortedei Conti entro 60 giorni
dall’approvazione del Rendiconto;
-che il paragrafo 4.2 dell’all.4/2 al D. lgs. n. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti precedenti,
stabilisce che “Gli incaricati della riscossione assumono figura di agente contabile e sono soggetti alla
giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione,
per il tramite dell’amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del
rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono
sottoposti tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi
attribuiti agli agenti anzidetti …”;
-che gli artt. 137 e ss. del nuovo Codice sulla Giustizia Contabile approvato con D. Lgs. 26 agosto 2016, n.
174, oltre ad accogliere organicamente le norme esistenti in materia di agenti contabili, hanno introdotto
rilevanti nuove disposizioni anche per gli Enti locali;
-che l’art. 181, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000 prevede che gli incaricati della riscossione interni siano
designati con formale provvedimento dell’amministrazione;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20
del 31 marzo 2016 che all’art. 79 così recita “Le funzioni di Economo e/o di Agente contabile sono svolte
da uno o più dipendenti individuati da apposita deliberazione di Giunta comunale. Con tale deliberazione
verrà individuato altresì il sostituto”;
PRESO ATTO, relativamente agli agenti contabili interni, che con nota prot. n.16414 del 23 novembre 2022
a firma del Responsabile del Settore 1 "Affari generali" sono stati comunicati i seguenti nominativi degli
agenti contabili di fatto:
1.Sig.ra Orazia Guzzetta - Riscossione ticket mensa scolastica
2.Sig.ra Salvatrice Monaco - Riscossione diritti Ufficio anagrafe
CHE con nota prot. n. 17517 del 13 dicembre 2022 a firma del Responsabile del settore 4 " Attività
produttive" sono stati comunicati i seguenti nominativi:
1.Sig. Vincenzo Chimento
2.Sig. Gioacchino Runfola
DATO ATTO che:
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 145 del 7 dicembre 2018 è stata nominata Economo Comunale
la sig.ra Giovanna Nicosia;
- l'ispettore capo di P.M. sig. Castrenze Iovino si occupa della riscossione dei diritti inerenti ilproprio
servizio;
ATTESO che, per quanto attiene gli agenti contabili esterni:
-la gestione del Servizio di tesoreria, per il periodo 01.03.2020 al 31.12.2022, è stata affidata, con
determinazione dirigenziale n. 54 del 31 gennaio 2020, a Poste Italiane S.p.A. giusto contratto registrato
all’Agenzia delle Entrate giusto repertorio Serie 3 Numero 1183 del 12 agosto 2020;
-l’Agenzia delle Entrate – Riscossione gestisce il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e
patrimoniali per i ruoli emessi dall’Ente;
-l’Agenzia delle Entrate-Riscossione - Agente Contabile per le Provincie siciliane, risulta concessionario
del servizio di riscossione ai sensi del D. Lgs. 13 aprile 1999, n. 112 e successive modifiche ed
integrazioni;  
RAVVISATA la necessità di prendere atto ai fini ricognitori per l’anno 2022 degli agenti contabili di fatto;
RICHIAMATE:
-la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022 con la quale sono stati approvati la
riorganizzazione della maacrostruttura organizzativa dell'Ente e il funzionigramma anno 2022;
-la determinazione sindcale n. 297 del 9 maggio 2022 con la quale sono stati nominati con decorrenza 10
maggio 2022 i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1 "Affari generali", del settore 2 "Affari
finanziari e tributi", del settore 3 "Infrastrutture, territorio ed Ambiente", del settore 4 "attività produttive" e
al contempo sono stati affidati al Segretario generale, tra l'altro, il "Servizio Polizia municipale e protezione
civile";

2/5



EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione - PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio
2023, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore, il Segretario generale e i
componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti,che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963 n. 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione
Sicilia”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale il 29 agosto 2011, n.138;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di prendere atto ai sensi e per gli effetti degli artt. 181, comma 3 e 233 del D. Lgs. n. 267/2000 che gli
incarichi degli Agenti contabili nell’anno 2022 sono stati svolti da:
1.Sig.ra Orazia Guzzetta
2.Sig.ra Salvatrice Monaco
3.Sig. Vincenzo Chimento
4.Sig.ra Giovanna Nicosia
5.Sig. Castrenze Iovino
6.Poste Italiane S.p.A.
7.Agenzia delle Entrate – Riscossione
8.Agenzia delle Entrate-Riscossione - Agente Contabile per le Provincie siciliane;
3. di dare atto:
-che in applicazione della Sezione - PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023, il
Responsabile del settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta municipale  presenti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi  del decreto legislativo n. 33/2013.
4. dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.
n.44/91 immediatamente esecutiva.

Alia, 13 marzo 2023
 

                                                                                                   
                                             

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
Incaricato di Funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia Minnuto

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 15-03-2023
Il Responsabile del Settore SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE Favorevole
Addì 15-03-2023
Il Responsabile del Settore Finanziario D.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Presa atto per l’anno 2022 degli incarichi degli agenti contabili ai sensi dell’art.181, comma 3,
del D.lgs.  n. 267/2000, del punto 4.2 dell’allegato 4/2 al D.lgs. N. 118/2011 e degli artt. 137 e ss. del
codice di giustizia contabile D.lgs. n. 174/2016.

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTI i parerI favorevolI in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area
finanziaria, dott.ssa. Maria Grazia Minnuto;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Paola Lucia MICELI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv.GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza chesiano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabiledella pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1


